
 

 

C I T T À  D I  S U S A  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

ORDINANZA 
 

N. 70 DEL 11/07/2022 
 

 
OGGETTO: 

MODIFICA DELLA REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN 
OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE DENOMINATA "34° TORNEO STORICO DEI 
BORGHI DI SUSA" - DAL 22 AL 24 LUGLIO 2022           

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(dott. Marco MASSAVELLI) 

 

Vista la richiesta dell’Associazione ProSusa, organizzatrice del 34° Torneo Storico dei Borghi di Susa, di 

chiusura di alcune strade e piazze della Città al fine di permettere lo svolgimento della manifestazione 

denominata “34° Torneo Storico dei Borghi di Susa”, per i giorni 22 – 23 – 24 luglio 2022; 

Ritenuto opportuno dover assumere provvedimenti in merito, al fine di disciplinare la sosta e vietare il 

transito nelle zone interessate dalla manifestazione, salvaguardando nel contempo la pubblica incolumità, e 

la sicurezza della circolazione stradale; 

Visto l’art. 107 comma 3 T.U.E.L. – D.Lgs. n. 267/00; 

Visti gli artt. 5, 6 e 7 del " Codice della Strada " D. Lgs. 30 aprile 1992 n. 285; 

Visto il relativo Regolamento d’attuazione D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495; 

ORDINA 

che sia vietato il transito e/o vietata la sosta ai veicoli, mediante l’apposizione di segnaletica mobile, nelle vie 

e piazze interessate dagli spettacoli della manifestazione denominata “34° Torneo Storico dei Borghi di 

Susa” dal 22 al 24 luglio 2022, così come dettagliatamente evidenziato dal programma della manifestazione 

che si allega in copia quale parte integrante della presente. 

E’ fatto salvo in caso di necessità, l’accesso ai mezzi di Polizia, di Soccorso e di emergenza, e per 

l’erogazione dei Servizi Principali. 

DISPONE 

Che la presente ordinanza venga resa nota al pubblico mediante: 

a) pubblicazione a cura del Messo Comunale all’Albo Pretorio; 

b) posa di segnali regolamentari da installarsi nelle zone interessate a cura dell’Ufficio Tecnico Comunale; 

c) venga fatta osservare dal Comando di Polizia Municipale e dagli altri organi individuati all’art. 12, 

codice della strada, demandando agli stessi in ordine alle esigenze della manifestazione; 

 

 

 

 



DISPONE INOLTRE 

 

Che la viabilità nel contesto, possa essere modificata con esecuzione immediata, per qualsivoglia motivo 

contingente, non valutabile e non prevedibile all’atto di emanazione del presente provvedimento. 

AVVISA 

Che nei confronti di eventuali trasgressori trovano applicazione le sanzioni previste dal nuovo codice della 

strada, nonché della normativa vigente in materia. 

Che a norma dell'art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso la presente ordinanza, in 

applicazione della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per 

incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro sessanta giorni dalla pubblicazione, al 

Tribunale Amministrativo Regionale. 

Si rende noto che il responsabile del procedimento istruttorio ai fini dell’emanazione della presente 

ordinanza è il Commissario Marco Massavelli, Responsabile Area Vigilanza. 

 

Susa, lì 11 luglio 2022 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
MASSAVELLI MARCO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Oggetto: riepilogo percorsi di sfilata e richieste Torneo Storico dei Borghi di Susa 
 

Facciamo seguito alle domande già presentate per riepilogare ed integrare le richieste relative: al 

Torneo Storico 

 
Venerdì 22 Luglio: 

 

Sfilata dei tamburini verso piazza San Giusto come segue 

Ore 20.30 orario di partenza unificato per tutti e percorsi come segue: 

 
Borgo Nuovo: Partenza da Non solo bici, piazza Trento, via Francesco Rolando 

Borgo dei Nobili:Partenza dal bar the wall di via Abegg. . via Abegg in senso contrario alla marcia, 

piazza del sole, piazza Trento, via Rolando 

Borgo di Traduerivi: partenza da piazzetta rana via martiri 

Borgo Storico: carceri via martiri 

Borgo dei Cappuccini :Partenza da piazza d’armi, via Roma, piazza del Sole, piazza Trento via 

Francesco Rolando 

 
Si richiedono perciò: 

Divieto di transito nelle vie interessate al passaggio della sfilata 

Divieto di sosta dalle ore 13.00 in piazza San Giusto al fine di montare la pedana per la 

Contessa Adelaide di Susa 

Divieto di accesso e transito in Piazza San Giusto per tutta la durata dell’evento 

 

 
Sabato 23 luglio 

 

DALLE ORE 10.30 DEL MATTINO ANIMAZIONI IN CITTA’ 

I tamburini si esibiranno ( senza interrompere la circolazione) a turno nelle seguenti piazze 

Piazza del sole , davanti al municipio, piazza San Giusto , Parcheggio moto accanto all’ufficio del 
Turismo, 

Ci saranno, itineranti, animazioni sempre senza intralciare il traffico cittadino 

Tragitto dei Cavalli Da arena , Piazzale Oddone, C.so Unione Sovietica, Via La Castello, Via 

Martiti, Via Rolando, Piazza Trento, Piazza IV Novembre 

 
Dalle Ore 20.00 Partenza dei singoli cortei dai loro borghi e arrivo in Piazza della 

repubblica come segue 

 

 
BORGO DEI NOBILI 

The Wall ( Via Abegg) , Quartiere Tullio Sibille, Via F.lli Vallero, Piazza IV Novembre, Via Roma, 
Corso Inghilterra, Piazza d’Armi 

 
BORGO DEI FRANCHI 

Via Berenfelz, Via Roma, Corso Inghilterra, Stazione ( corso Couvert), Piazza d’Armi 
 

 



BORGO STORICO 

Partenza fronte comune di Susa, Piazza Trento via XX Settembre Piazza del Sole via Roma piazza 

della Repubblica 

 
BORGO DEI CAPPUCCINI 

Via Montello 

Corso Couvert 

Piazza d’Armi 

 
BORGO NUOVO 

Piazzale superiore della 

Coop Via Caduti di tutte le 

guerre Statale 25 

Via Montello (passaggio a livello) 

Corso Couvert 

Piazza della Repubblica 

 
Il Borgo di Traduerivi si troverà direttamente in Piazza della Repubblica 

 

 
Da Piazza della Repubblica dopo l’arrivo dei vari cortei si partirà come segue: 

Ore 20.30: Partenza della Sfilata in direzione Arena Romana come segue: 

Piazza Della Repubblica 

Corso 

Inghilterra, Via 

Mazzini, 

Piazza IV 

Novembre Via XX 

Settembre, Piazza 

Trento, 

Via Palazzo di Città, 

Via al Castello, 

Corso Unione Sovietica 

Piazzale Oddone 

Entrata del corteo da Ingresso Suore 

Il corteo di Adelaide si accoderà in discesa dal Castello si accoderà al corteo dei borghi in 

prossimità della fontana di Via al Castello 

Arrivo previsto per le ore 21.15/21.30 

Segue spettacolo in arena con previsione di temine alle ore 24.00 circa 

Al termine dello spettacolo, uscita del corteo della Contessa e dei Borghi in sfilata percorrendo: 

Via Madonna delle Grazie, Piazza San Francesco, , Via Norberto Rosa, Via XX settembre, Piazza IV 

Novembre Scioglimento del Corteo 

 
• Viene richiesto divieto di sosta parte lato Giardini Piazza della Repubblica per permettere 

l’Organizzazione della Partenza della sfilata 
 



 
• Viene richiesta chiusura al traffico temporanea durante il passaggio dei singoli 

borghi a raggiungere Piazza della Repubblica 

 
• Viene richiesta la chiusura al traffico delle strade interessate al passaggio del 

corteo, come indicato nei percorsi sopracitati 

 
 

 
Domenica 24 luglio 

Ore 10.00: Partenza del Corteo della contessa dal Castello 

Ore 10.20 Arrivo del corteo in Piazza Savoia 

Ore 10.30 S. Messa con benedizione del Palio 

Ore 11.30: Sfilata del corteo della Contessa e dei Borghi per le vie cittadine come segue: 

Piazza San Giusto 

Via Francesco 

Rolando Piazza 

Trento 

Via XX Settembre 

Piazza del Sole Via 

Roma 

Corso Inghilterra con passaggio fronte ospedale, 

Corso Couvert e arrivo in Piazza della Repubblica 

 
• Viene richiesto divieto di sosta parte lato Giardini Piazza della Repubblica per 

permettere lo scioglimento della sfilata 

 

 
• Viene richiesta la chiusura al traffico delle strade interessate al passaggio del corteo, 

come indicato nei percorsi sopracitati 

 

 
• Viene richiesto divieto di sosta parte lato Giardini Piazza della Repubblica per permettere 

l’Organizzazione della Partenza della sfilata 

 
• Viene richiesta la chiusura al traffico delle strade interessate al passaggio del corteo, 

come indicato nei percorsi sopracitati 
 

 
Ore 14.30: Partenza del Corteo dal Castello 

Via impero Romano 

Piazza Savoia 

Piazza San 

Giusto Via 

Martiri 

Via al Castello 



Via Norberto Rosa 

Corso Unione 

Sovietica Parcheggio 

Oddone 

E arrivo in arena 
 

 
• Viene richiesta la chiusura al traffico delle strade interessate al passaggio del corteo, 

come indicato nei percorsi sopracitati 

 
Dalle ore 15.30 inizio dei giochi in arena con termine alle ore 18.30/19.00 circa 

 
Viene richiesta la presenza di forze dell’ordine per il controllo del rispetto del divieto di portare 

lattine e bottiglie in vetro all’interno dell’area della manifestazione 
 

Dopo l’assegnazione del Palio al borgo vincitore sfilata in uscita dall’Arena Romana come segue: 

Via Madonna della Grazie 

Via XX Settembre 

Piazza Trento 

Via Palazzo di Città e scioglimento di fronte al Palazzo Comunale 

 
• Viene richiesta la chiusura al traffico delle strade interessate al 

passaggio del corteo, come indicato nei percorsi sopracitati 

 

 
Precisiamo che verranno allestite 1 o 2 casse per lo sbigliettamento in entrata sia il sabato che la 

domenica 

 

 
Si richiedono inoltre, come avvenuto negli anni scorsi: 

 
• Montaggio/smontaggio tribune 

• Transenne per allestire i 6 box per i cavalli la domenica pomeriggio 

• Transenne per la discesa verso la cavea in modo da interdire il passaggio 

al pubblico nella zona di passaggio del corteo 

• Transenne per delimitare la zona cassa 

 
 
Si richiede inoltre il divieto di sosta nell’area prato posta a destra del parcheggio 
Oddone al fine 

di delimitare l’area e riservare il parcheggio per lo stazionamento dei cavalli 
 

 
Ogni eventuale variazione verrà comunicata tempestivamente 

 
Restiamo a disposizione per ogni delucidazione e porgiamo distinti saluti 



 
 

 
 Il Presidente 

Salvatore Sabato 

 

 

 

 


